nos. Et modo non est corruptus titulus: quia ille rex est, non solum Gentium, sed etiam ipsorum Iudaeorum. Quid enim? Quia contraxerunt, ideo regis sui dominationem evertere potuerunt? Rex est et supra illos. Nam ille rex virgam ferream grit, qua et regit et frangit. Ego, inquit, constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, praedicans praeceptum Domini. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli conteres eos (Ps 2,6-9). Quos reget? quos conteret? Reget obedientes, conteret resistentes. Ergo, *Ne corrumpas*, optime et prophetic: quandoquidem et illi Iudaei suggererunt tunc Pilato, et dixerunt, *Noli scribere rex Iudaeorum, sed scribe, quia ipse se dixit regem Iudaeorum*; nam iste titulus, inquit, confirmavit illum regem nobis. Et Pilatus: *Quod scripsi, scripsi* (Io 19,21). Et impletum est, *Ne corrumpas*.

2. Nec iste solus psalmus habet huiusmodi inscriptionem, ut titulus non corrumpatur. Aliquot psalmi sic praenotati sunt (Ps 56-58), sed tamen in omnibus passio Domini praenuntiatur. Ergo et hic intelligamus Domini passionem, et loquatur nobis Christus caput et corpus. Sic semper, aut prope semper audiamus voces Christi de Psalmo, ut non solum intueamur caput illud unum mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum (1 Tim 2,5); qui etiam secundum divinitatem in prin-

bo, Dios en Dios; Verbo que se hizo carne y habitó entre nosotros, tomando la carne de la estirpe de Abrahán, de la casa de David mediante la Virgen María; sino también el Cristo cabeza y cuerpo, el varón todo íntegro. Pues se nos dice por el apóstol San Pablo: *Vosotros también sois cuerpo y miembros de Cristo*. Y de Cristo se dice igualmente por el mismo apóstol "que es cabeza de la Iglesia". Luego, si él es Cabeza y nosotros cuerpo, el Cristo total es la cabeza y el cuerpo. Alguna vez oirás palabras que no convienen a la cabeza, y, si no las aplicas al cuerpo, te harán vacilar. Asimismo oirás en otras ocasiones palabras que no se adaptan al cuerpo, y, no obstante, habla Cristo. No ha de temerse que aquí yerre alguno; acomode al instante a la cabeza lo que vea que no se adapta al cuerpo. El mismo, pendiente de la cruz, habló en representación de su cuerpo, diciendo: *¡Dios mío, Dios mío!, ¿por qué me abandonaste?* Dios no había abandonado a Cristo, puesto que Cristo no abandonó a Dios. ¿Por ventura Cristo vino a nosotros abandonándole a El o le envió apartándose de El? Mas como el hombre abandonó a Dios, esto es, como Adán, que solía gozarse de la presencia de Dios, al pecar, aterrado por la conciencia del pecado, huyó de su gozo, y como también Dios abandonó a Adán, puesto que primeramente él abandonó a Dios, por haber tomado Cristo la carne de Adán pronunció estas palabras en representación de su carne, ya que entonces fue crucificado, a una con El, nuestro hombre viejo.

cipio erat Verbum, Deus apud Deum, quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,1.14), caro ex semine Abraham, ex semine David de Maria virgine (Mt 1,1): non ergo illum solum qui est caput nostrum cogitemus, quando audimus Christum loqui; sed cogitemus Christum caput et corpus, totum integrum quemdam virum. Nobis enim dicitur, *Vos autem estis corpus Christi et membra* (1 Cor 12,27), ab apostolo Paulo. Et de illo dicitur ab eodem Apostolo quia est caput Ecclesiae (Eph 1,22, et Col 1,18). Si ergo ille caput, nos corpus; totus Christus caput et corpus. Aliquando enim invenis verba quae non congruant capiti, et nisi ea coaptaveris corpori, nutabit intellectus tuus: rursus invenis verba quae non apta sunt corpori, et Christus tamen loquitur. Ibi non timendum est ne erret quisque; cito enim pergit ut capiti aptet quod videt corpori non convenire. Ipse denique in cruce pendens, ex persona corporis locutus est: *Deus meus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* (Ps 21,2, et Mt 27,46). Non enim dereliquerat Christum, a quo derelictus non est. Aut vero sic ad nos venit, ut illum desereret; aut sic illum misit, ut ab illo discederet? Sed quia homo desertus est a Deo, Adam ille peccans, qui cum soleret gaudere ad faciem Dei, conscientia peccati deteritritus fugit a gaudio suo (Gen 3,8); et vere dereliquit illum Deus, quia ipse deseruit Deum: ex quo Adam Christus cum carnem accepisset, hoc ex persona ipsius carnis ait, quia tunc vetus homo noster simul confixus est cruci cum illo (Rom 6,6).

3. Oigamos, pues, lo que sigue: *Cuando Saül envió (vigilantes) y custodió su casa para matarle*. Esto no pertenece a la crucifixión del Señor, sino a su pasión. Pues Cristo fue crucificado, muerto y sepultado. Aquella sepultura fue como su casa, la cual fue custodiada por soldados, que envió la autoridad de los judíos cuando se les proporcionó guardias para proteger el sepulcro de Cristo. Cuenta la historia del libro primero de los Reyes que Saül envió vigilantes a la casa de David para custodiarla y matar a David. Pero sólo debemos discutir, al exponer el título del salmo, lo que del libro de los Reyes tomó el escritor del salmo. ¿Nos quiso dar a conocer únicamente que envió vigilantes a su casa para custodiarla y matarle? Pero si David representaba a Cristo, ¿cómo fue custodiada la casa para matar a Cristo, siendo así que Cristo fue colocado en el sepulcro (en la casa) después de haber sido matado en la cruz? Aplica esto al cuerpo de Cristo, porque el matar a Cristo consistía, si hubiera prevalecido la mentira de los guardias, que fueron sobornados para que dijese que, estando ellos dormidos, vinieron los discípulos de Cristo y robaron su cuerpo, en hacer desaparecer el nombre de Cristo para que no se creyese en Cristo. En esto verdaderamente consiste el querer matar a Cristo; en pretender borrar el recuerdo de su resurrección a fin de presentar como mentiroso al Evangelio. Pero como no pudo Saül matar a David, tampoco consiguió el poder de los judíos que prevaleciese el testimonio de los guardias dormidos al de los apóstoles despiertos. ¿Cómo fueron aleccionados y embaucados los guardias para hablar de este modo? Os daremos, les dicen los judíos, el dinero que queráis; pero decid que, estando vosotros dormidos, vinieron

3. Audiamus ergo quod sequitur: *Quando misit Saül, et custodivit domum eius, ut eum interficeret*. Hoc non ad crucem Domini, sed tamen ad passionem Domini pertinet. Crucifixus enim Christus, et mortuus, et sepultus est. Erat ergo illa sepultura tanquam domus: ad quam custodiendam misit regnum Iudaeorum, quando custodes adhibiti sunt sepulcro Christi (Mt 27,66). Est quidem historia in Scriptura Regnorum, quando misit Saül ad custodiendam domum, ut interficeret David (1 Reg 19,11): sed quantum inde sumpsit qui Psalmum scripsit, tantum debemus discutere cum titulum Psalmi tractamus. Hoc nobis significare tantum voluit, quia missum est ad domum ut custodiretur, et ille interficeretur? Quomodo ergo ad hoc custodita est domus, si David figurabat Christum, ut Christus interficeretur; quando in sepultura Christus positus non est, nisi in cruce interfectus? Refer hoc ergo ad corpus Christi; quia interficere Christum erat, tollere nomen Christi ne crederetur in Christum, dum mendacium praevaleret custodum, qui corrupti sunt ut dicerent quia cum dormirent, venerunt discipuli eius, et abstulerunt eum (Mt 28,13). Hoc est vere Christum velle interficere, nomen resurrectionis eius extinguere, ut mendacium Evangelio praeferretur. Sed quomodo illud non effecit Saül, ut interficeret David; sic hoc nec potuit regnum Iudaeorum efficere, ut plus valeret testimonium custodum dormientium, quam Apo-

sus discípulos y le robaron. Ved la clase de testigos mentirosos que presentaron, contra la verdad de la resurrección de Cristo, sus enemigos, prefigurados por Saúl. Acusa la perfidia, y presenta testigos dormidos. Te digan lo que sucedió en el sepulcro los que, si estaban dormidos, ¿cómo lo saben? Y, si despiertos, ¿por qué no prendieron a los ladrones? Prosigue, pues, el salmista, diciendo:

4 [v.2]. *Líbrame, Dios mío, de mis enemigos y rescátame de los que se levantan contra mí.* Esto aconteció a la carne de Cristo y nos acontecerá también a nosotros. Pues no cesan nuestros enemigos, el diablo y sus ángeles, de levantarse cotidianamente contra nosotros, y de querer burlarse de nuestra flaqueza y fragilidad por medio de engaños, sugerencias y tentaciones, y de pretender aprisionarnos con cualesquiera clase de lazos mientras vivimos en la tierra. Pero clame a Dios nuestra voz, clame en los miembros de Cristo bajo la cabeza colocada en el cielo: *Líbrame, Dios mío, de mis enemigos y rescátame de los que se levantan contra mí.*

5 [v.3]. *Líbrame de los que obran iniquidad, y de los varones sanguinarios sálvame.* Varones sanguinarios fueron aquellos que mataron al Justo, en quien no hallaron culpa. Fueron varones sanguinarios porque, al pretender el extranjero, lavando sus manos, soltar a Cristo, vociferaron: ¡*Crucifíca, crucifícale!* Varones sanguinarios fueron aquellos que, al imputarles el crimen de la sangre de Cristo, respondieron, obligando a beber a sus hijos el crimen: *Caiga su sangre sobre nosotros y sobre nues-*

stolorum vigilantium. Quid enim edocti sunt custodes ut dicerent? Datus vobis, inquit, quantum vultis pecuniae; et dicite quia cum dormiretis, venerunt discipuli eius, et abstulerunt eum. Ecce quales testes mendacii contra veritatem et resurrectionem Christi inimici eius per Saül figurati prodixerunt. Interroga, infidelitas, testes dormientes; respondeant tibi quid actum sit in sepulcro. Qui si dormiebant, unde scierunt? Si vigilant, fures quare non tenuerunt? Dicat ergo quod sequitur.

4 [v.2]. *Erue me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus super me redime me.* Factum est hoc in carne Christi, fit et in nobis. Neque enim cessant inimici nostri, diabolus et angeli eius, insurgere super nos quotidie, et illudere velle infirmitati et fragilitati nostrae, deceptionibus, suggestionibus, tentationibus, et quibuscumque laqueis irretire, cum in terra adhuc vivimus. Sed vox nostra vigilet ad Deum, et clamet in membris Christi, sub capite in caelo constituto: *Erue me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus super me redime me.*

5 [v.3]. *Erue me de operantibus iniquitatem, et de viris sanguinum sálvum me fac.* Erant illi quidem viri sanguinum, qui iustum occiderunt, in quo nullam culpam invenerunt: erant illi viri sanguinum, quia cum vellet alienigena lotis manibus dimittere Christum, clamaverunt, *Crucifige, crucifige:* erant viri sanguinum, quibus cum iam obiceretur crimen sanguinis Christi, responderunt, propinantes posteris suis, *Sanguis eius super nos, et super filios nostros* (Mt 27,23.25). Sed nec in eius corpus

troz hijos. Y no cesaron de ser varones sanguinarios levantándose contra su cuerpo, porque también después de la resurrección y ascensión de Cristo soportó persecuciones la Iglesia, y precisamente la primera que se desencadenó procedió de la nación judía, a la que pertenecían nuestros apóstoles. Allí primeramente fue apedreado San Esteban, el cual recibió lo que significa su nombre. Pues Esteban significa corona. Con desprecio fue apedreado, pero con sublimidad fue coronado. Más tarde desencadenaron entre la gente otras persecuciones los reinos gentiles antes de que se cumpliese en ellos lo que de ellos se había profetizado: *Y le adorarán todos los reyes de la tierra; todas las naciones le servirán.* Bramó la violencia de estos reinos contra los testigos de Cristo, y se derramó en abundancia la sangre de muchos mártires, la cual derramada sirvió de semilla, y brotó la mies de la Iglesia con mucha más pujanza y llenó todo el mundo, como ahora lo vemos. Luego Cristo es librado no sólo como cabeza, sino también como cuerpo, de estos varones sanguinarios. Cristo se libra de los varones sanguinarios, tanto de los que existieron como de los que existen y existirán. El Cristo, el que precedió, el que es y el que ha de venir, se libra de los varones sanguinarios. Cristo es todo el cuerpo de Cristo. Y todos los que ahora son buenos cristianos, y todos los que lo fueron antes que nosotros, y los que lo han de ser después de nosotros, se librarán de los hombres sanguinarios, pues todo el Cristo se libra; por tanto, no están demás estas palabras: *Y sálvame de los varones sanguinarios.*

6 [v.4]. *Pues ve que se apoderaron de mi vida.* Pudieron prenderle, pudieron matarle. *Se apoderaron de mi vida.* Pero

exsurgere viri sanguinum cessaverunt, nam et post resurrectionem ascensionemque Christi, persecutiones passa est Ecclesia; et illa quidem primo quae effloruit de gente Iudaeorum, de qua et Apostoli nostri fuerunt. Ibi primo Stephanus lapidatus est (Act 7,58), et quod vocabatur accepit. Stephanus enim Corona dicitur. Humiliter lapidatus, sed sublimiter coronatus. Deinde in Gentibus exsurrexerunt regna Gentium, antequam in eis impleretur quod praedictum erat, Adorabunt eum omnes reges terrae; omnes gentes servient ei (Ps 71,11): et fremuit impetus regni illius adversus testes Christi; effusus est magnus et multus martyrum sanguis: quo effuso, tanquam seminata seges Ecclesiae fertilis pullulavit, et totum mundum, sicut nunc conspiciunt, occupavit. Ab his ergo viris sanguinum eruitur Christus, non solum caput, sed etiam corpus. A viris sanguinum eruitur Christus, et eis qui fuerunt, et eis qui sunt, et eis qui futuri sunt, eruitur Christus, et qui praecessit, et qui est, et qui venturus est. Christus enim est totum corpus Christi: et quicumque nunc christiani boni, et qui ante nos, et qui post nos futuri sunt, totus Christus eruitur a viris sanguinum; nec vacat haec vox, Et a viris sanguinum sálvum me fac.

6 [v.4]. *Quia ecce venati sunt animam meam.* Potuerunt tenere, potuerunt occidere, *venati sunt animam meam.* Sed ubi est, *Disrupisti*

entonces, ¿cómo se cumple aquello: *Rompiste mis lazos?* ¿Cómo se cumple *se rompieron las ataduras, y nosotros fuimos librados?* ¿Cómo se cumple aquello con lo que bendecimos a Dios al decir: *Bendito el Señor, que no nos entregó en presa a los dientes de ellos?* Ellos ciertamente persiguieron, pero no dejó caer en manos de los cazadores el que guarda a Israel. *Pues ve que me persiguieron a muerte; sobre mí se echaron los fuertes.* No hemos de pasar por alto, sino que con todo cuidado hemos de investigar y dar a conocer quiénes sean estos fuertes envalentonados. ¿Cón quiénes son fuertes sino con los débiles, con los inválidos, con los impotentes? Y, sin embargo, son alabados los débiles y condenados los poderosos. Entendamos quiénes son los fuertes. En primer lugar, el Señor llamó fuerte al diablo cuando dijo: *Nadie puede entrar en la casa del fuerte y arrebatarle sus enseres si antes no hubiere amarrado al fuerte.* Luego amarró al fuerte con los lazos de su dominio y le arrebató sus enseres y los hizo suyos. Todos los inicuos eran enseres del diablo, pero creyendo se hicieron utensilios de Cristo. A éstos dice el Apóstol: *En otro tiempo fuisteis tinieblas, mas ahora sois luz en el Señor, el cual dio a conocer sus riquezas en los vasos de la misericordia.* Luego puede entenderse que éstos son los fuertes. Pero hay entre los hombres algunos que son fuertes con una fortaleza reprobable y condenable: aquellos que ciertamente presumen, pero presumen de la felicidad temporal. ¿No os parece que fue fuerte este rico del que ahora hablaba el Evangelio, puesto que se le centuplicó el poder con la abundancia de la cosecha? Perturbado, halló un medio de guardarla: destruir los viejos grane-

vincula mea? (Ps 115,16). *Ubi est, Muscipula comminuta est, et nos eruti sumus?* Ubi est quod benedicimus Deum, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum? (Ps 123,7.6). Illi quidem venati sunt, sed in manibus venantium non dimittit qui custodit Israel. *Quia ecce venati sunt animam meam: irruerunt super me fortes.* Non utcumque transeundum est ab his fortibus: diligenter insinuandum est qui sint fortes insurgentes. Fortes, super quos, nisi super infirmos, super invalidos, super non fortes? Et laudantur tamen infirmi, et damnantur fortes. Si intelligentur qui sunt fortes, primo ipsum diabolum Dominus fortem dixit: *Nemo, inquit, potest intrare in domum fortis, et vasa eius eripere, nisi prius alligaverit fortem* (Mt 12,29). Alligavit ergo fortem vinculis dominationis suae; et vasa eius arripuit, ac vasa sua fecit. Erant enim omnes iniqui vasa diaboli, qui credentes facti sunt vasa Christi: quibus Apostolus dicit, *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8), *qui notas facit divitiis suas in vasa misericordiae* (Rom 9,23). Possunt ergo isti fortes intelligi. Sed sunt in hominibus quidam fortes reprehensibili et damnabili fortitudine, qui praesumunt quidem, sed de temporali felicitate. Non vobis videtur fuisse fortis dives iste, qui nunc ex Evangelio recitatus est, quoniam successit ei regio in opulenta fructuum? Perturbatus consilium reconditionis invenit, ut destructis veteribus apothecis, novas construeret ampliores, esisque completis,

ros y construirlos nuevos y más amplios, y, llenos, decir a su alma: *Alma, tienes muchos bienes; come, alégrate y sáciate.* ¿A qué fuerte contemplas ahora? A aquel de quien se dice: *He aquí el hombre que no constituyó a Dios por su ayuda, sino que confió en la abundancia de sus riquezas.* Pero mira lo fuerte que es: *Se envalentonó en su vanidad.*

7. Existe otra clase de fuertes que presumen, no de riquezas, ni de fuerzas corporales, ni de algún sobresaliente poder temporal, sino de su propia justicia. Esta clase de fuertes que no presume del cuerpo, de riquezas, de estirpe, de gloria, pues, ¿quién no ve que todas estas cosas son temporales, pasajeras, caducas y aéreas?, sino que presume de su propia justicia, ¿debe ser evitada, temida, alejada y no imitada? Tal fortaleza impidió a los judíos entrar por el ojo de la aguja y pasar al reino de los cielos. Pues, presumiendo de ser justos, pareciéndoles estar sanos, rechazaron la medicina y mataron al médico. A tales fuertes, que no están débiles, no vino a llamarlos el que dijo: *No tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos. Pues no vine a llamar justos, sino pecadores a penitencia.* Estos eran los fuertes que reprochaban a los discípulos de Cristo porque su Maestro se acercaba a los pecadores y comía con ellos. *¿Por qué—les dicen—come vuestro Maestro con los publicanos y pecadores?* ¡Oh fuertes que no tienen necesidad de médico! Esta fortaleza no es salud, sino locura. Nadie hay más fuerte que los frenéticos, pues son más fuertes que los sanos; pero cuanto mayores fuerzas tienen, tanto más cercanos están a la muerte. Luego nos libre Dios de imitar a estos fuertes. Y hemos de temer que al-

animae suae diceret: Habes multa bona, anima; epulare, iucundare, satiare (Lc 12,16-19). *Qualem fortem vides? Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum. Vide quam fortis sit: Et praevaluit, inquit, in vanitate sua* (Ps 51,9).

7. Sunt et alii fortes, non de divitiis, non de viribus corporis, non de aliqua in tempore praecellenti potentia dignitatis, sed praesumentes de iustitia sua. Hoc genus fortium cavendum, metuendum, aversandum, non imitandum: praesumentium, inquam, non de corpore, non de opibus, non de genere, non de honore; omnia enim ista quis non videat temporalia, fluxa, caduca, volatica? sed praesumentium de iustitia sua. Talis fortitudo impeditivit Iudaeos ne per foramen acus intrarent (Mt 19,24). Cum enim de se praesumunt quod iusti sint, et tanquam sani sibi videntur, medicinam recusaverunt, et ipsum medicum necaverunt. Tales ergo fortes, non infirmos, non venit vocare qui dixit: *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus. Non veni vocare iustos, sed peccatores in poenitentiam.* Isti erant fortes qui insultabant discipulis Christi, quia magister eorum ad infirmos intrabat, et convivabatur cum infirmis. *Quare, inquit, magister vester cum publicanis et peccatoribus manducat?* (Ib. 9,11.13). O fortes quibus medicus opus non est! Fortitudo ista non sanitatis est, sed insaniae. Nam et phreneticis nihil fortius, valentiores sunt sanis: sed quanto maiores vires, tanto mors vicinior.

guno quiera imitarlos. El Doctor de la humildad, que participa de nuestra flaqueza y nos da la participación de su divinidad, que descendió para enseñarnos la senda y ser para nosotros el camino, se dignó encomendarnos de un modo especial su humildad, y por eso no desdeñó ser bautizado por el siervo, para enseñarnos a confesar nuestros pecados, y debilitarse, para que fuésemos fuertes nosotros, queriendo más bien decir como el Apóstol: *Cuando me debilito, entonces soy más fuerte*. Luego no quiso aparecer como fuerte. Pero los que quisieron ser fuertes, es decir, los que presumieron de su fortaleza, como si fuesen justos, tropezaron en la piedra del tropiezo; y así el cordero les pareció cabrito, y como le mataron como cabrito, no merecieron ser redimidos por el Cordero. Estos son los fuertes que se echaron sobre Cristo recomendando su justicia. Oíd a estos fuertes. Cuando algunos naturales de Jerusalén que habían sido enviados por los fariseos para prender a Cristo, no se atrevieron a prenderle, porque cuando quiso se dejó prender el que era fuerte, les preguntaron los fariseos: *¿Por qué no pudisteis prenderle?* Entonces respondieron los emisarios: *Jamás hombre alguno habló así como El*. A esto replicaron los príncipes de los sacerdotes, los fuertes: *¿Por ventura algún fariseo o algún doctor de la ley creyó en El? Sólo creyó el pueblo, ignorante de la ley*. Como veis, se antepusieron a la turba débil que corría al médico. ¿Por qué? Porque eran fuertes; y, lo que es más grave, por su fortaleza arrastraron detrás de sí a toda la turba y mataron al médico de todos. Pero El por su muerte confeccionó de su sangre el me-

Avertat ergo Deus ab imitatione nostra fortes istos. Timendum est enim ne eos quisque velit imitari. Doctor autem humilitatis, particeps nostrae infirmatis, donans participationem suae divinitatis, ad hoc descendens ut viam doceret et via fieret (Io 14,6), maxime suam humilitatem nobis commendare dignatus est; et ideo a servo baptizari non dedignatus est (Mat 3,13), ut nos doceret confiteri peccata nostra, et infirmari ut fortes simus, habere potius Apostoli vocem dicentis, *Quando infirmor, tunc potens sum* (2 Cor 12,10). Quomodo ergo noluit esse fortis. Isti autem qui fortes esse voluerunt, id est, qui de sua virtute praesumere voluerunt tanquam iusti, offenderunt in lapidem offensionis (Rom 9,32): et haedus visus est eis Agnus, et quia veluti haedum occiderunt, ab Agno redimi non meruerunt. Ipsi sunt ergo fortes, qui irruerunt super Christum, commendantes iustitiam suam. Audite fortes istos. Cum quidam Ierosolymitae dicerent, missi ab eis ad apprehendendum Christum, et non audentes apprehendere (quia quando voluit, tunc apprehensus est, qui vere fortis erat): *Quare ergo, inquit, non eum potuistis apprehendere? Et responderunt: Nemo unquam hominum sic locutus est, sicut ille*. Et illi fortes: *Numquid aliquis Pharisaeorum in illum credidit, aut aliquis Scribarum, nisi populus iste nesciens Legem* (Io 7,45-49). Praeposuerunt se turbae infirmae ad medicum currenti: unde, nisi quia ipsi fortes erant? et fortitudine sua, quod est gravius, omnem etiam turbam in se traduxerunt, et medicum omnium occiderunt. Sed et ille eo quod occisus est,

dicamento para los enfermos. *Los fuertes se echaron sobre mí*. Observad de modo especial a estos fuertes y ved si el hombre ha de presumir de alguna cosa, siendo así que no debe presumir de justicia. Ved ya adónde van a parar los que presumen de riquezas, de fuerzas corporales, de belleza, de la estirpe, de los honores mundanos, si cae el que hubiere presumido de justicia como si fuera propia suya. *Los fuertes se echaron sobre mí*. De esta clase de fuertes fue aquel que, jactándose de sus propias fuerzas, dijo: *Te doy gracias, ¡oh Señor!, porque no soy como los restantes hombres, injustos, ladrones, adúlteros; como este publicano. Ayuno dos veces a la semana y doy el diezmo de todo cuanto poseo*. Contempla al fuerte jactándose de sus propias fuerzas. Por el contrario, mira al débil, que estaba a lo lejos y de pie, pero cerca por la humildad. *El publicano—dice el Evangelio—estaba de pie a lo lejos y no se atrevía a levantar los ojos al cielo, sino que golpeaba su pecho, diciendo: ¡Oh Dios!, apiádate de mí, pecador. Os digo—dice Jesús—que el publicano salió justificado del templo más bien que el fariseo*. Ve la justicia: *Todo el que se ensalza será humillado y el que se humilla será ensalzado. Se echaron sobre mí estos fuertes*, es decir, estos soberbios, que, ignorando la justicia de Dios y queriendo establecer la suya propia, no se sometieron a la justicia de Dios.